
 

Trujillo, 08 de Febrero de 2024 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2024-GRLL-GGR-GRA 
 

 

VISTO: 
 

 El informe N° 0045-2024-GRLL-GGR/GRP, 
relacionado a los documentos de los sectoristas que remitieron con Informes N°s 
000006-2024-GRLL-GGR-GRP-KGM, N° 000002-2024-GRLL-GGR-GRP-RRR, 
N°0002-2024-GRLL-GGR/GRP-RRRI, N°000002-2024-GRLL-GGR-GRP-DMS, 
N°000002-2024-GRLL-GGR-GRP-GMR, N°000004-2024-GRLL-GGR-GRP-YSA; 
asociados a las solicitudes y propuestas de modificaciones presupuestarias en el 
Nivel Funcional Programático, presentados por las Unidades Ejecutoras del Pliego 
451 Gobierno Regional del Departamento de La Libertad, con un total de 
doscientos uno (201) folios de notas presentadas; 
 
 CONSIDERANDO: 
                                                         
 Que, mediante la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se aprobó el Presupuesto Anual de 
Gastos para el Año Fiscal 2024; que comprende los créditos presupuestarios 
máximos correspondientes a los Pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, 
los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, agrupados en Gobierno Central 
e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú; 
  
 Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 
000785-2023-GRLL/GOB, se promulga el Presupuesto Institucional de Apertura 
del Pliego 451 Gobierno Regional del Departamento de La Libertad, para el Año 
Fiscal 2024;   
 Que, las Unidades Ejecutoras son responsables de la 
política del gasto público vinculados al cumplimiento de sus objetivos y fines de su 
creación, en consecuencia, es de su competencia y responsabilidad proponer y 
efectuar modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático 
dentro de su gasto corriente y de capital respectivamente, orientados a lograr 
resultados con eficacia y eficiencia en relación a sus objetivos previstos en sus 
metas presupuestarias del ejercicio y con estricta observación, cuando sea 
aplicable, a lo determinado por el artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440-
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
 
 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al marco literal C) NUMERAL 
9.4 del art 9, de la Ley N° 31953. “Para las modificaciones presupuestarias en el 
nivel funcional programático que se realicen entre las Específicas del Gasto 2.1.1 
13.1.1 “Contrato Administrativo de Servicios - Indeterminado” y 2.1.1 13.1.2 
“Contrato Administrativo de Servicios - Transitorio” hasta el 29 de febrero de 
2024”. 

 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al numeral 9.7 del art 9, de la 
Ley N° 31953. “Se prohíbe, durante el primer semestre del Año Fiscal 2024, a las 
entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, 
efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático con 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
KBQPTUH



 

cargo a las Partidas de Gasto 2.3.1.6 “Repuestos y accesorios”, 2.3.1.11 
“Suministros para mantenimiento y reparación” y 2.3.2.4 “Servicio de 
mantenimiento, acondicionamiento y reparaciones”, con el fin de habilitar a otras 
partidas, genéricas o específicas del gasto de sus presupuestos institucionales, 
salvo las habilitaciones que se realicen entre o dentro de las indicadas partidas de 
gasto en la misma unidad ejecutora o entre unidades ejecutoras del mismo pliego”. 

 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al numeral 9.8 del art 9, de la 
Ley N° 31953. “Se prohíbe, durante el Año Fiscal 2024, a las entidades del Gobierno 
Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático con cargo a las Partidas de 
Gasto 2.3.2 2.1 “Servicios de energía eléctrica, agua y gas” y 2.3.2 2.2 “Servicios de 
telefonía e internet”, con el fi n de habilitar a otras partidas, genéricas o específicas 
del gasto de sus presupuestos institucionales, salvo las habilitaciones que se 
realicen entre o dentro de las indicadas partidas de gasto en la misma unidad 
ejecutora o entre unidades ejecutoras del mismo pliego. Para efecto de las 
referidas habilitaciones, las mencionadas entidades quedan exceptuadas de la 
restricción prevista en el inciso 4 del numeral 48.1 del artículo 48 del Decreto 
Legislativo N.º 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público”. 

 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al numeral 9.9 del art 9, de la 
Ley N° 31953. “Se prohíbe, durante el Año Fiscal 2024, a efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático, al Ministerio de Salud, 
Instituto Nacional de Salud, Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas, 
Ministerio de Defensa y Ministerio del Interior con cargo a la Partida de Gasto 2.3.1 
8 “Suministros Médicos”, 2.5.4 1. 1 1 “Impuestos” y 2.4.1 2.1 98 “A otros 
organismos internacionales de la salud - suministros médicos”, y a los gobiernos 
regionales con cargo a la Partida de Gasto 2.3.1 8 “Suministros Médicos”, con el fi 
n de habilitar a otras partidas de gasto, salvo las modificaciones presupuestarias 
en el nivel funcional programático que se realicen dentro o entre las indicadas 
partidas de gasto”. 

 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al numeral 9.3 del art 9, de la 
Ley N° 31953. “A nivel de pliego, la Específica del Gasto 2.3.2 9.1 1 “Locación de 
Servicios Realizados por Persona Natural” no puede ser habilitada, excepto entre 
unidades ejecutoras del mismo pliego”. 

 Que, se realizó modificación presupuestaria en 
merito al numeral 9.1 del art 9, de la Ley N° 31953. “A nivel de pliego, la Partida de 
Gasto 2.1.1 “Retribuciones y Complementos en Efectivo” no puede habilitar a otras 
partidas de gasto ni ser habilitada, salvo las habilitaciones que se realicen dentro 
de la indicada partida en la misma unidad ejecutora o entre unidades ejecutoras 
del mismo pliego”. 

 Que, las unidades ejecutoras del pliego 451 han 
solicitado la modificación presupuestaria en merito al numeral 9.5 del art 9, de la 
Ley N° 31953. “Los créditos presupuestarios destinados al pago de las cargas 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
KBQPTUH



 

sociales asignadas en las Partidas de Gasto 2.1.3 “Contribuciones a la seguridad 
social” no pueden habilitar a otras partidas de gasto, bajo responsabilidad”. 

 Que, así mismo, en el contexto de lo preceptuado en 
los considerandos precedentes y en el marco de la disciplina, prudencia y 
responsabilidad fiscal, las Unidades Ejecutoras del Pliego del Gobierno Regional 
del Departamento de La Libertad, han promovido las modificaciones 
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, reorientando los montos de 
las específicas del gasto para determinar su Programación de Compromisos Anual 
(PCA), de acuerdo con lo determinado en el artículo 6° de la de la Directiva N° 
0005-2022-EF/50.01; 

 Que, el numeral 47.2 del artículo 47° del Decreto 
Legislativo N° 1440-Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, establece que las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional 
Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular del Pliego, a 
propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces de la Entidad, en 
concordancia con el literal b) del artículo 27°  de la Directiva N° 0005-2022-
EF/50.01, aprobada mediante Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01; 
 
 Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar las 
modificaciones presupuestarias mediante habilitaciones y anulaciones 
correspondiente al mes de diciembre del presente ejercicio presupuestal, 
propuestas, dentro de las respectivas Unidades Ejecutoras del Pliego 451 Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad; 
 
 Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional 
N°0070-2023-GRLL/PRE de fecha 17 de enero del 2023, el Titular del Pliego del 
Gobierno Regional del Departamento de la Libertad, delegó en el Gerente Regional 
de Administración la facultad de aprobar las Modificaciones Presupuestarias en el 
Nivel Funcional Programático, que sean propuestas por la Gerencia Regional de 
Presupuesto; 
 Estando a lo propuesto por la Gerencia Regional de 
Presupuesto; y en uso a la facultad delegada por el artículo primero de la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 0070-2023-GRLL/PRE, con las visaciones de la 
Gerencia Regional de Presupuesto; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO.- FORMALÍCESE, las 
Modificaciones Presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional Programático, 
dentro de las Unidades Ejecutoras que integran el Pliego 451 Gobierno Regional 
del Departamento de La Libertad, conforme al reporte: "ANEXO DE RESOLUCIÓN 
DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES MES DE ENERO – 2024", que forma 
parte de la presente resolución, en el marco de lo dispuesto en el artículo 47° del 
Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 
 ARTÍCULO SEGUNDO. - La presente Resolución se 
sustenta en las "Notas para Modificación Presupuestaria" emitidas por las 
Unidades Ejecutoras del Pliego 451 Gobierno Regional del Departamento de La 
Libertad. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
KBQPTUH



 

 ARTÍCULO TERCERO. - TRANSCRÍBASE, la 
presente Resolución a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General del Congreso 
de la República, Contraloría General de la República, Dirección Nacional de 
Contabilidad Pública, Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, Unidad Ejecutora y Unidades Orgánicas del Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
LAURA LUZDEY HORNA SANCHEZ 

GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN(e) 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
KBQPTUH


		2024-02-08T15:51:39-0500
	REYES CAMPOS Eleodoro Andres FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000023-2024-GRLL-GGR-GRA
	2024-02-08T16:17:41-0500
	Trujillo
	HORNA SANCHEZ Laura Luzdey FAU 20440374248 soft
	Por encargo




